kekuatan yang sama.  Artinya, satu saham perusahaan PT
Putra Nauli Porsea tetap satu saham pada penggabungan dan
juga satu saham PT Valuasi Investindo tetap satu saham pada
saham penggabungan.  Harga saham perusahaan sama
nilainya sehingga masing-masing merasa sama besar
kekuatannya.
 Pada metoda penggabungan ada kemungkinan
dilakukan adanya tidak kesamaan hak atau nilai masing-
masing saham.  Biasanya terjadi bila perusahaan yang besar

62

bergabung dengan perusahaan yang kecil.  Penentuan nilai ini
bisa dilakukan dimana masing-masing menilai perusahaannya.
Jika terjadi perbedaan, maka pada penggabungan yang
muncul jumlah saham yang akan ditetapkan untuk tetap
beroperas.  Kasus berikutnya menjelaskan bahwa tidak terjadi
nilai saham yang sama dari masing-masing perusahaan.

Selanjutnya, Dow Chemical meger dengan Union
Carbide dengan perjanjian bahwa Dow Chemical yang tetap
muncul sebagai usaha baru.  Harga par saham Dow senilai
US$ 2.5 dimana perjanjian yang ditandatangani bahwa setiap
satu saham Union Carbide ditukar dengan 0.537 saham Dow.
Adapun proforma neraca perusahaan sebagai berikut:

Dow Union Pro Forma Combined

Chemical Carbide Adjustments Pro Forma

Total Assets $23,105 $7,465 $30,570

Total Liabilities $15,411 $5,024 $20,435

Stockholders' Equity

   Common Stock (Dow par value = $ 2.5) $818 $157 ($157) $818

   Additional paid-in capital $891 $114 ($20) $985

   Retained Earnings $13,242 $3,404 $16,646

   Unearned Employee Compensation - ESOP ($58) ($58)

   and other equity adjustments

   Accumulated other comprehensive loss ($300) ($157) ($457)

   Treasury stock, at cost ($6,957) ($1,019) $177 ($7,799)

   Net Stockholders' equity $7,694 $2,441 $10,135

   Total Liabilities and stockholders' equity $23,105 $7,465 $30,570

Notes: the terms of deal gave 0.537 shares of DOW for 1 share of Union Carbide.  71 million share Dow

   issued to Union Carbide shareholders.  Dow paid total of $ 177 million to Union Carbide.

Tabel: Completed Pro Forma Balance Sheet ($ Millions) Dow Chemical / Union Carbide

Sumber: Weston; Siu and Johnson (2001)

Pada Tabel sebelumnya terlihat secara jelas bahwa modal
setor perusahaan Dow Chemical harus tetap sebesar $ 818
juta walaupun ada tambahan sebesar $ 157 juta karena
perusahaan yang dipertahankan yaitu Dow Chemical
sementara Perusahaan Union Carbide harus dilikuidasi sesuai

[…]

penggabungan menjadi seharusnya sebesar Rp. 3.300 (hasil
jumlah pinjaman RP. 1.300 dan Aset sebelumnya sebesar Rp.
2.000) tetapi asset perusahaan saat ini menjadi Rp. 3.450 (Rp.
2.000,- ditambah Rp. 1.300 ditambah Rp. 150 dari hutang PT
Valuasi Investindo).  Tetapi aset perusahaan bertambah
melebihi nilai pembelian karena hutang jangka lancar

65

perusahaan yang ada pada perusahaan target menjadi
tanggungjawab perusahaan pembeli terkecuali diperjanjikan
tidak ikut serta hutang jangka lancar perusahaan tersebut.
Dalam membuat neraca perusahaan gabungan maka
perusahaan pembeli harus memperhatikan implikasi pajak
yang harus dihadapi.  Oleh karenanya, pembeli harus
membuat pembelian tersebut menjadi harga yang sebenarnya.
Misalkan, asset perusahaan yang dibeli mempunyai nilai pasar
jauh kebih tinggi dari nilai beli asset tersebut.  Sebaiknya,
perusahaan pembeli meminta perusahaan target membuat
nilai asset sesuai kewajaran agar pencatatan pada perusahaan
pembeli lebih bersih dan tidak mengandung kemungkinan
adanya pajak.

66

Soal-soal

1. Diberikan pro forma B/S dari transaksi berikut ini:

Dow Union Pro Forma Combined

Chemical Carbide Adjustments Pro Forma

Total Assets $23,105 $7,465 $30,570

Total Liabilities $15,411 $5,024 $20,435

Stockholders' Equity

   Common Stock (Dow par value = $ 2.5) $818 $157 ($157) $818

   Additional paid-in capital $891 $114 ($20) $985

   Retained Earnings $13,242 $3,404 $16,646

   Unearned Employee Compensation - ESOP ($58) ($58)

   and other equity adjustments

   Accumulated other comprehensive loss ($300) ($157) ($457)

   Treasury stock, at cost ($6,957) ($1,019) $177 ($7,799)

   Net Stockholders' equity $7,694 $2,441 $10,135

   Total Liabilities and stockholders' equity $23,105 $7,465 $30,570

Notes: the terms of deal gave 0.537 shares of DOW for 1 share of Union Carbide.  71 million share Dow

   issued to Union Carbide shareholders.  Dow paid total of $ 177 million to Union Carbide.

Tabel: Completed Pro Forma Balance Sheet ($ Millions) Dow Chemical / Union Carbide

Buatlah pro forma B/S seandainya transaksi di atas diubah dengan

kondisi berikut ini:

a. Jika par value saham dow adalah $5 dan Dow memberikan 45

juta saham kepada pemengang saham Union Carbide.

b. Jika par value saham dow adalah $2.75 dan Dow memberikan

55 juta saham kepada pemengang saham Union Carbide.